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خبر روزنه

جهان

 سال  ۲۰۲۱ خوش یمن نیست
سال ۲۰۲۱ قرار بود سالی خوب برای بخت و اقبال  �

ائتلاف غربی باشد؛ اما در نهایت فاجعه ای در ابعاد 
بزرگ بود. به گزارش ایسنا، روزنامه دیلی تلگراف در 
گزارشی نوشت: ورود جو بایدن به ریاست جمهوری 
در ابتدای سال جاری میلادی قطعا این انتظار را ایجاد 
کرد که دوره تصدی او به بهبود اختلافات حادی که 
مشخصه روابط ترانس آتلانتیک در دوره دونالد ترامپ 
بود، کمک می کند. بایدن خودش همین را گفت و در 
سخنرانی مراسم تحلیفش قول داد از دموکراسی دفاع 
کند؛ قولی که در ادامه و در سخنرانی بعدی او در محل 
وزارت خارجه آمریکا با قول دیگری مبنی بر اینکه 
جایگاه رهبری واشنگتن را در صحنه جهانی بازیابی کند، 
همراه شد. بایدن گفت: آمریکا بازگشته است، دیپلماسی 
بازگشته است. او اضافه کرد دولتش برای «بازپس گیری 
اعتبار و اقتدار اخلاقی ما» کار خواهد کرد؛ اما امروز 
این کلمات چقدر توخالی به نظر می رسند، زیرا بایدن، 
دور از هرگونه احیای هژمونی غرب در امور جهانی، در 
عوض ناظر بر فرسایش فاجعه بار توانایی غرب برای 
تأثیرگذاری بر رویدادها بوده است؛ امری که برای بقای 
حاکمیت دموکراتیک در سال ۲۰۲۲ خوش یمن نیست. 
اگر بایدن در ادعایش درباره بازسازی روابط با اروپا جدی 
است، پس چرا شرمندگی دیپلماتیک عدم انتصاب 
سفیری از سوی آمریکا در هیچ یک از پایتخت های 
بزرگ اروپایی - از جمله لندن - را برای تقریبا تمام سال 
اول ریاست جمهوری خود تحمل کرده است؟ این 
رهبر آمریکا قطعا در بخش عمده ای از تقصیر افول 
شدید نفوذ غرب سهیم است؛ همچنان که ضعف و 
بلاتکلیفی ذاتی او برای همگان به ویژه دشمنانی مانند 
چین و روسیه آشکار شده است. روسیه کشور دیگری 
است که با بوکشیدن ضعف در واشنگتن، تلاش خود را 
برای ایجاد حداکثر تفرقه و اختلال در اروپا تشدید کرده 
است. قرار بود نشست دوساعته بایدن با ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه در ژنو در ژوئن، کرملین را متقاعد 
کند که واشنگتن برای ایفای نقش رهبری جهانی خود 
جدی است. پوتین به وضوح متقاعد نشد همچنان که 
رفتارهای بعدی او شامل باج گرفتن از اروپا از بابت 
نیازهای آن به انرژی، دامن زدن به بحران مهاجران در 
بلاروس و تهدیدش به حمله به اوکراین نشان دهنده این 
امر بود. حتی اکنون که مسکو بر اساس گزارش ها بیش 
از صد هزار سرباز را در مرزهای شرقی اوکراین تجمیع 
کرده، این احتمال وجود دارد که بایدن تسلیم تمایل 
خود برای راضی کردن کرملین با پایان دادن به هر امیدی 
در قبال دستیابی کی یف به عضویت کامل در ناتو شود.
به لطف خروج نسنجیده آمریکا از افغانستان در دولت 
بایدن، غرب دیگر توانایی ردیابی فعالیت های گروه های 
تروریستی افراط گرا را ندارد، درحالی که منابع معدنی 
گران بهای افغانستان به پکن هدیه داده شده است. اگر 
آخرین سنگر اعتبار دولت بایدن با اجرای عقب نشینی 
تابستانی از کابل از بین رفت، عملکرد اخیر قدرت های 
بزرگ در اروپا نیز چندان رضایت بخش نبوده است. 
بحران انرژی خودساخته در آلمان باعث شد این کشور 
این دل مشغولی را پیدا کند که آیا باید اتکایش به مسکو 
را با تصویب پذیرش پروژه خط لوله نورداستریم ۲ از 
حوزه بالتیک عمیق تر کند یا خیر. از سوی دیگر، امانوئل 
مکرون، رئیس جمهوری فرانسه هم در بخش عمده 
سال گذشته تلافی و انتقام جویی در دوره پسابرگزیت 
علیه همسایگان انگلیسی خود را پیگیری کرد. در 
ضمن دیدگاه بوریس جانسون، نخست وزیر بریتانیا، در 
قبال جایگاه جهانی بریتانیا و هر نقش رهبری که این 
کشور ممکن است طالب آن باشد، نزاع های داخلی در 
این کشور را بر سر اینکه دولت انگلیس بیشتر به دنبال 
حزب گرایی است تا مدیریت کشور، بالا برده است. با 
نزدیک شدن به سال ۲۰۲۲، فقدان رهبری قوی و مؤثر 
در ائتلاف غربی قطعا باید دلیلی جدی برای نگرانی 
باشد؛ به ویژه به این دلیل که این مسئله قدرت های 
غربی را تا حد زیادی در برابر طرح های بدخواهانه 
دشمنان آسیب پذیرتر می کند. همان طور که ژنرال نیک 
کارتر، رئیس سابق نیروهای مسلح بریتانیا، اندکی پیش 
از بازنشستگی اش در ماه گذشته میلادی هشدار داد، 
یکی از بزرگ ترین ریسک های تشدید تنش ها بین غرب و 
دشمنانش این است که یک اشتباه محاسباتی غم انگیز 
از سوی یکی از دو طرف می تواند منجر به جنگی آشکار 
شود. این امر به ویژه در قبال مسئله اوکراین صادق است؛ 
جایی که در ضمن نگرش ستیزه جویانه پوتین نسبت 
به بقیه اروپا، می تواند با یک حرکت نادرست از سوی 

نیروهای تحت رهبری او دچار عواقبی غم انگیز شود.

 رد درخواست ابطال انتخابات 
پارلمانی عراق

دادگاه فدرال عراق شکایت ارائه شده از سوی  �
ائتلاف الفتح درباره نتایج انتخابات پارلمانی را رد کرد.

به گزارش ایسنا، به نقل از شفق نیوز، دادگاه 
فدرال عراق در جلسه ای شکایت ارائه شده از سوی 
هادی العامری، رهبر ائتلاف الفتح عراق درباره نتایج 
انتخابات پارلمانی را بررسی و در این باره حکم صادر 

کرد.
در این جلسه که پس از سه بار تأخیر برگزار شد، 
دادگاه ضمن رد درخواست ابطال نتایج انتخابات 
زودهنگام پارلمانی در عراق عنوان کرد که شورای 
عالی قضائی صرفا اختیار حل مشکلات مربوط به 
انتخابات را دارد و بر این اساس شکایت درباره لغو 

نتایج انتخابات رد می شود.
دادگاه در جریان قرائت رأی اعلام کرد هر حزب 
سیاسی می بایست ظرف مدت سه روز پس از اعلام 
رسمی به رأی شورا اعتراض کند و شورای قضائی 
اختیار انحصاری حل مشکلات ناشی از انتخابات را 
دارد و بر این اساس دادخواست لغو نتایج انتخابات 

رد شد.
ساعاتی پیش از اعلام حکم دادگاه اعتراضاتی در 
ورودی های منطقه سبز آغاز شد. همچنین نیروهای 
ویژه از شب گذشته تدابیر شدید امنیتی را در داخل 
منطقه سبز اتخاذ کرده اند؛ منطقه ای که مقر دولت 
و پارلمان عراق است و همچنین نمایندگی های 

دیپلماتیک ازجمله سفارت آمریکا در آنجا قرار دارند.
طبق اعلام نتایج نهایی انتخابات پارلمانی عراق، 
فراکسیون «صدر»، وابسته به مقتدی صدر با ۷۳ 
کرسی در رتبه اول، ائتلاف «تقدم» (پیشرو) (که از 
بزرگ ترین ائتلاف اهل سنت محسوب می شود) با ۳۷ 
کرسی در رتبه دوم و ائتلاف «دولت القانون» به رهبری 

نوری مالکی با ۳۳ کرسی در رتبه سوم قرار گرفتند.
پس از اعلام این نتایج هادی العامری رهبر ائتلاف 
الفتح به آن اعتراض و شکایتی را در این باره به دادگاه 

فدرال عراق ارائه کرد.

اسرائیل تعداد شهرک نشین های 
جولان را دو برابر می کند

نفتالی بنت، نخست وزیر اسرائیل می گوید  �
می خواهد تعداد شهرک نشین های یهودی در 
بلندی های جولان را دو برابر کند. این بخشی از 
طرحی چندمیلیون دلاری با هدف تثبیت سیطره 
اسرائیل بر این منطقه کوهستانی است که بیش از 
۵۰ سال پیش در جریان جنگ از سوریه آن را تصرف 
کرد و همچنان به اشغال غیرقانونی آن ادامه داده 

است.
به گزارش ایندیپندنت، همه کشورهای دنیا 
به جز آمریکا، بلندی های جولان را جزء خاک سوریه 
می دانند. واشنگتن در زمان دولت پیشین دونالد 
ترامپ در مارس ۲۰۱۹ تصمیم گرفت جولان را 
به عنوان بخشی از خاک اسرائیل به رسمیت بشناسد 
تا اولین کشور جهان باشد که چنین می کند، اما 
دولت جو بایدن، رئیس جمهوری کنونی آمریکا این 

تصمیم را عوض نکرده است.
بنت گفت اقدام ترامپ در به رسمیت شناختن 
جولان و اقدام بایدن به تداوم این تصمیم باعث 

سرمایه گذاری های جدید در این منطقه شده است.
بنت که در جلسه ویژه کابینه اسرائیل در 
بلندی های جولان صحبت می کرد، گفت: «این 
لحظه ما است. این لحظه بلندی های جولان 
است. پس از سال های طولانی و ایستا از نظر میزان 
اسکان، هدف ما امروز دو برابر کردن ساکنان جدید در 

بلندی های جولان است».
به گزارش دفتر بنت، تل آویو در حدود یک 
میلیارد شِــکِل (معادل بیش از ۳۰۰ میلیون دلار) 
برای توسعه جولان سرمایه گذاری می کند و ازجمله 
دو شهرک جدید خواهد ساخت. اسرائیل در ضمن 
قرار است سرمایه گذاری هایی در زمینه گردشگری، 
صنعت، انرژی پاک و فناوری بکند که هزاران شغل 

جدید ایجاد خواهد کرد.
تثبیت سیطره اسرائیل بر جولان باعث می شود 
هرگونه امکان صلح با سوریه که جولان بخشی 
جداناشدنی از خاک آن است، در آینده پیچیده شود. 
سوریه و اسرائیل در دهه ۱۹۹۰ مذاکراتی طولانی 
داشتند که طی آن قرار بود سوریه در ازای پس گرفتن 
جولان، اسرائیل را به رسمیت بشناسد. این مذاکرات 
در پی درگذشت حافظ اسد، رئیس جمهوری وقت 
سوریه، در سال ۲۰۰۰ متوقف شد؛ گرچه در زمان 
جانشین او،  بشار اسد نیز مذاکرات مخفیانه به 

میانجیگری آمریکا ادامه یافت.
بنت اکنون ادعا می کند جنگ داخلی طولانی در 
سوریه باعث شده فکر اینکه جولان باید در دست 
اسرائیل بماند، برای متحدان بین المللی اسرائیل 
پذیرفتنی تر باشد. او گفت هر سناریوی دیگری بدتر 

از این خواهد بود.
جمعیت کنونی جولان حدود ۵۰ هزار نفر است. 
از این میان، در حدود ۲۵ هزار نفر اغلب یهودی 
اسرائیل هستند که در نیم قرن گذشته به آنجا 
نقل مکان کرده اند و در حدود ۲۳ هزار نفر از ساکنان 
روستاهای دروزی نشین عرب اند که پیش از جنگ 
۱۹۶۷ شهروند سوریه بوده اند. به گزارش دفتر بنت، 
مدت کوتاهی پس از سخنرانی او، به نخست وزیر 
اطلاع داده شد که آزمایش کرونای دخترش مثبت 
شده است. او بلافاصله جلسه را ترک کرد و در خانه  
خود قرنطینه شد. دفتر بنت تأکید کرد آزمایش سریع 

نخست وزیر پیش از جلسه منفی بوده است.

سال نوزدهم    شماره 4181 سه شنبه   7 دى 1400

 نامش در فهرست سیاه ایالات 
اما  داشت،  قرار  آمریکا  متحده 
اعتماد شی جین پینگ،  همچنان مورد 
و منطقه ای  بود  رئیس جمهوری چین 
را فرمانداری می کرد که برای پکن 
اهمیتی دوچندان داشت؛ سین کیانگ. 
اما «چن کوانگو» روز گذشته بدون 
ذکر هیچ دلیلی از سمتش برکنار شد. 
هرچند عده ای بر این باورند که او نه تنها 
تنبیه نشده بلکه در کنگره بیستم به رده 
بالاتری در حزب کمونیست می رسد، اما 
برخی دیگر بر این نکته تأکید می کنند که 
تغییر او به معنای تغییر سیاست های 
پکن در منطقه پرمناقشه سین کیانگ 
است؛ منطقه ای که بیش از ۱۰ میلیون 
نفر از مسلمان اویغور ترک تبار در آن 
سکونت دارند، اما نزدیک به دو میلیون 
نفر از شهروندان مسلمان چین که 

بیشتر از اویغورتباران هستند، در اردوگاه هایی به نام 
«بازآموزی» محبوس شده اند. پکن می گوید هدف این 
اردوگاه ها، مقابله با تروریسم و افراط گرایی مذهبی 
است، اما برخی از سیاست مداران غربی و نهادهای 
حقوق بشری برخورد چین با اویغورها را نمونه ای از 
«نسل کشی» می دانند. این اعتراض ها تا آنجایی پیش 
رفت که به درخواست فعالان حقوق  بشر، آمریکا و 
برخی از دیگر کشورها بازی های المپیک زمستانی پکن 
را تحریم سیاسی کرده اند. ژاپن آخرین کشوری بود که 
به این جرگه پیوست. توکیو جمعه گذشته به پکن 
فراخوان داد که به حقوق بشر و حکومت قانون احترام 
بگذارد و گفت نماینده دولتی به المپیک نمی فرستد. 
هیروکازو ماتسونو، سخنگوی دولت ژاپن، از لفظ 
«تحریم دیپلماتیک» که آمریکا و دیگران به کار برده اند 
استفاده نکرد، اما گفت مقام های توکیو برنامه ای 
برای شرکت در مراسم افتتاحیه ندارند. اقدام ژاپن از 
این لحاظ اهمیت دارد که آن کشور روابط اقتصادی 
بسیار گسترده هم با آمریکا و هم با چین دارد. علاوه بر 
آمریکا، بریتانیا، استرالیا و کانادا نیز در چند هفته گذشته 
اعلام کردند بازی های المپیک را به دلیل نقض گسترده 
حقوق بشر در چین، به خصوص علیه اقلیت مسلمان، 
تحریم دیپلماتیک می کنند. پکن پیش از این به ائتلاف 
چهارگانه واشنگتن، لندن، کانبرا و اتاوا هشدار داده بود 

«هزینه» این حرکت خود را خواهند پرداخت.
حال برخی از تحلیلگران بین المللی بر این نکته 
تأکید می کنند که برکناری چن کوانگو ۶۶ساله به 
معنای این است که چین در برابر آمریکا و دیگر 
کشورهای عمدتا اروپایی سر تعظیم خم کرده 
است؛ چراکه او از شخصیت های اصلی سرکوب 
اویغورتباران و سایر مسلمانان در سین کیانگ در غرب 
چین بوده است. چن قبل از تعیین شدن به عنوان 

فرماندار سین کیانگ بین سال های ۲۰۱۱ و ۲۰۱۶ نماینده 
حزب کمونیست در تبت بود و به دلیل تلاش هایش 
برای برقراری نظم در آنجا، پس از تظاهرات ها و 
سلسله خودسوزی های راهبان بودایی، به چهره ای 
سرکوب کننده و تابع سیاست های پکن معروف شد. او 
در تبت حکومت نظامی سفت و سختی پیاده کرد و 
هر شهر و روستا را به مناطقی مختلف تقسیم کرد 
و برای هر منطقه  یک مرکز پلیس گذاشت و پس از 
آن و در سمت دبیری حزب کمونیست در سین کیانگ، 

همین سیستم را در این منطقه هم پیاده کرد.
او که از اعضای دفتر سیاسی آن حزب هم هست، 
کمیسر سیاسی «شرکت تولید و سازندگی سین کیانگ» 
نیز بود و هنوز معلوم نیست سمت جدیدش چه خواهد 
بود. هرچند کنارگذاشتن چن بخشی از تغییرهای 
معمول پیش از کنگره بیستم حزب کمونیست است 
که قرار است پاییز سال آینده برگزار شود، اما به باور 
عده ای از کارشناسان، دولت چین در تلاش است 
تصویری ایجاد نکند که تحت فشار بین المللی تن به 

این تغییر داده است.
آن طور که خبرگزاری شینهوا در خبری کوتاه 
نوشته است، آقای چن جای خود را به «ما ژینگرویو» 
می  دهد؛ فردی که از سال ۲۰۱۷ تاکنون فرماندار 
استان ساحلی گوآنگ دونگ بوده که از مراکز رشد 
اقتصادی چین محسوب می شود. هنوز معلوم نیست 

که آیا آقای ما قرار است رویکردی متفاوت داشته 
باشد و سیاست پکن در سین کیانگ تفاوت خواهد 
کرد یا نه، اما گفته می شود با توجه به سابقه اش در 
گوآنگ دونگ، او احتمالا بیشتر بر توسعه اقتصادی 

سین کیانگ تمرکز خواهد کرد.
این امر نیز می تواند به عنوان اهرمی در برابر 
سیاست های جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا تعبیر 
شود. بایدن هفته گذشته قانونی را امضا کرد که هرگونه 
واردات از سین کیانگ را ممنوع می کند. بر اساس این 
طرح که حالا به صورت قانون درآمده، ورود کالاهای 
ساخت استان سین کیانگ از جمله پنبه و صفحات 
جذب کننده انرژی خورشیدی، به آمریکا ممنوع می شود 
و واردکنندگان باید ثابت کنند که کالاهای وارداتی در 

این استان ساخته نشده اند.
چن که از سال ۲۰۱۶ به دفتر سیاسی ۲۵ نفره حزب 
کمونیست چین پیوست، سال گذشته از سوی آمریکا 
تحریم شد و به همین دلیل تمامی اقدامات او زیر 
ذره بین قرار داشت، اما فرماندار جدید که ۶۲ سال 
دارد، پیشینه ای در صنعت هوا و فضا دارد و پیش از 
رسیدن به فرمانداری گوآنگ دونگ، از سال ۲۰۱۵ رهبر 
حزب در شنژن، دیگر منطقه مرفه اقتصادی چین بوده 
است. بیشتر سیاست مداران ارشد چین در سین کیانگ 
از قوم «هان» هستند که در چین اکثریت غالب است 
(بیشتر از ۹۰ درصد). یکی از معاونان آقای ما، ارکین 

تونیاز خواهد بود که سیاست مداری 
متولد سین کیانگ، اویغورتبار و عضو 
حزب  مرکزی  کمیته  علی البدل 
کمونیست چین است و از ماه سپتامبر 
به سمت ریاست منطقه سین کیانگ 
گمارده شده است. این انتصاب، گزینه 
تغییر سیاست های پکن در این منطقه 

را پررنگ تر می کند.
سین کیانگ به دلیل قرارگرفتن در 
مسیر جاده ابریشم اهمیت راهبردی 
بالایی دارد. در این منطقه حدود 
۱۲۲ نوع مواد معدنی مانند بریلیوم، 
استخراج اند.  قابل  نترون  و  مسکویت 
و  زغال سنگ  ذخایر  درصد   ۳۸
۲۵ درصد ذخایر نفت کشور چین هم از 
این منطقه تأمین می شود و همه اینها 
بر اهمیت این منطقه برای حکومت 

چین می افزاید.
برای پکن، این منطقه دروازه ورود به آسیای 
مرکزی و قلب اوراسیا نیز هست. به علاوه، 
خط لوله نفت قزاقستان-چین و خط لوله گاز 
آسیای مرکزی-چین از طریق سین کیانگ وارد این 
کشور می شود. طبق گزارش ها، چین تا سال ۲۰۱۷ 
توانسته بود صاحب تقریبا یک چهارم تولیدات نفت 
قزاقستان شود و ۴۴ درصد مصرف گاز خود را از 

ترکمنستان وارد کند.
به گفته مقامات دولت چین، سین کیانگ منطقه 
مرکزی ابتکار عمل یک کمربند و یک جاده است و 
پلی میان آسیا و اروپا محسوب می شود. این مقامات 
بر این ادعا هستند که توسعه اقتصادی بسیار حائز 
اهمیت است و نخستین هدف آن هم داشتن زندگی 

بهتر است.
شی جین پینگ در سال های گذشته تلاش کرده 
تا به عنوان ابرقدرتی بزرگ قد علم کند؛ از همین رو 
تشدید انتقادهای حقوق بشری از او، نافی حضور 
مسالمت آمیز پکن در جهان است و سین کیانگ به 
غیر از نقش ویژه اقتصادی اش، امروزه در تعیین 
سیاست های خارجی چین نقش مهمی را ایفا 
می کند. شاید همین ویژگی رهبر اقتدارگرای چین را 
واداشته است تا کمی از سیاست های سرکوبگرانه 

خود عقب نشینی کند.
اگر چین به برخورد با اویغورها ادامه دهد، 
نه تنها روابطش با غرب تیره تر می شود و روز به روز 
به نگرانی های حقوق بشری اضافه خواهد شد، بلکه 
اویغورها بهتر می توانند فعالیت  های ضد چینی خود 
را افزایش داده و افراد بیشتری را بسیج کنند. شاید با 
ایجاد تغییراتی هرچند اندک در سین کیانگ، پکن بتواند 
چراغ امیدی را برای اویغورها و جامعه جهانی باز کند؛ 

موضوعی که نمی توان چندان به آن امید بست.

مأمور مورد اعتماد  رئیس جمهوری چین در سین کیانگ برکنار شد

تعظیم یا تدبیر  پکن

  بحران مهاجرت در مرز لهستان و بلاروس، 
دولت ورشو را در موقعیت ویژه ای قرار داده 
است. با اینکه حزب راست گرای افراطی «قانون 
و عدالت» در لهستان همچنان بر سر موضوعاتی 
از جمله حاکمیت قانون، استقلال قضات و 
سقط جنین با اتحادیه اروپا درگیر است، اما به 
نظر می رسد رویارویی اخیر با بلاروس و روسیه، 
حداقل فرصت کاهش تنش با بروکسل را در 
اختیار لهستان قرار داده است. با ادامه روند 
تلاش مهاجران برای عبور از مرز بلاروس و ورود 
به لهستان، «ماتئوش موراویتسکی» نخست  وزیر 
لهستان، دولت مینسک را به اعمال تروریسم 
دولتی متهم کرد. «موراویتسکی» یک روز پیش از 
آن هم ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه را 

به حمایت از این بحران متهم کرده بود.
دولت لهستان می گوید بحران سیاسی کنونی، 
فراتر از یک چالش معمول مهاجرتی و در واقع یک 
تهدید سیاسی است که ثبات و آرامش در اتحادیه 
اروپا را هدف گرفته است. نخست وزیر لهستان با 
کنایه تلویحی به اتحادیه اروپا می گوید: «مرزهای 
ما، مرز کشورهای قانون مند با کشورهای بی  قانون 
و حکومت های اقتدارگراست. ما نمی خواهیم با 
تفنگی پشت سرمان با بلاروس و روسیه همکاری 
کنیم. ما تنها خواهان همکاری با کشورهای 

دموکراتیک هستیم».
بدبینی ورشو به روسیه در جریان بحران 
مهاجرتی در مرزهای شرقی لهستان با بلاروس 
موضوع عجیب و غریبی نیست. لهستان به عنوان 
«قربانی همیشگی» روسیه، همسایه قدرتمند 
شرقی، همواره خود را در معرض تهدید مسکو 

می بیند.
در همین چشم انداز، حرکت هزاران پناه جو از 
بلاروس به سوی مرزهای لهستان با چراغ سبز 
برادر بزرگ تر در مسکو و صرفا به دست «دیکتاتور 
کوچک و انتقام  جوی» مینسک انجام می شود. 
لهستان به  عنوان خط مقدم رویارویی اتحادیه اروپا 
با روسیه، حمایت تمام و کمال بروکسل را خواستار 
است. تنش تاریخی و ژئوپلیتیک میان روسیه و اروپا 
که پس از دوره تاریخی فروپاشی شوروی تا میانه 
دهه نخست قرن بیست ویکم کاهش یافته بود، در 
سال ۲۰۰۸ و در پی حمله روسیه به گرجستان بر 
سر مالکیت بر اوستیای جنوبی بار دیگر بالا گرفت. 
این وضعیت پرتنش در بیش از یک دهه گذشته 

وخیم تر هم شده است.
دولت راست گرای لهستان، با حاکمیت حزب 
قانون و عدالت، نماینده سیاسی ناسیونالیسم 

تاریخی لهستان به شمار می رود. حزب حاکم 
اگرچه در داخل این کشور یک جریان «راست 
میانه» است، اما در مقیاس اروپایی، راست تر 
از راست های افراطی کشورهایی مثل فرانسه 
و آلمان عمل می کند؛ سنت گرایی و وفاداری 
به ارزش های مذهبی که منجر به وضع قوانین 
محدودکننده می شود، در گفتمان احزابی مثل 
جبهه ملی فرانسه و آلترناتیو برای آلمان هم 
جایی ندارد. جریان های رسمی راست گرای افراطی 
اروپای غربی، احتمالا به دلیل رویارویی طولانی 
با مهاجران عمدتا مسلمان و با وجود پایبندی 
به فرهنگ سنتی مسیحی، از دستاوردهای مدرن 
حقوقی و اجتماعی، نظیر برابری حقوقی زنان، 
مقابله با خشونت علیه اقلیت های مختلف و 
حتی حقوق حیوانات به عنوان سلاحی در برابر 
مسلمانان استفاده می کنند. «راست میانه» لهستان 
و بسیاری دیگر از کشورهای اروپای شرقی با توجه 
به زیست تاریخی قرن بیستم، هرگز چنین تجربه ای 
نداشته است. شاید این واقعیت تاریخی را بتوان 
یکی از مبناهای ناهمخوانی سیاست های دولت 

لهستان با اتحادیه اروپا دانست.
چالش پولگزیت

جنبه دیگر تفاوت راست میانه و افراطی 
لهستان با جریان های مشابه در دیگر کشورهای 
اروپایی، نزدیکی به روسیه است. در حالی که 
راست های افراطی، از بیگانه ستیزهای بریتانیا 
گرفته تا حزب اتحاد ملی فرانسه، پوپولیست های 
لگای ایتالیا، نئونازی های آلمان و دولت فیدز 
مجارستان، به «روسیه مقتدرِ سفیدپوست» تحت 
حاکمیت ولادیمیر پوتین نگاهی تحسین آمیز 

دارند، راست میانه و افراطی لهستان، با توجه 
به تجربه تاریخی دو قرن گذشته، هیچ علاقه ای 
به داشتن یک ابرقدرت در مرزهای شرقی خود 
ندارند. فیلم  های متعدد میهن پرستانه و تاریخی 
ضد روسی کارگردانان جوان لهستانی می  تواند 
تصویر گویایی از ذهنیت روشنفکران ناسیونالیست 
این کشور نشان دهد. مقایسه ملی گرایان حاکم بر 
لهستان و اوکراین با دیگر جریان های راست گرای 
اروپا، نشانگر تقدم «ژئوپلیتیک بر ایدئولوژی» 

(واقعیت بر ذهنیت) است.
در هفته های اخیر تعدادی از رهبران حزب 
قانون و عدالت لهستان با بالاگرفتن اختلاف میان 
دو طرف، اتحادیه اروپا را به پولگزیت مشابه 
برگزیت، تهدید کرده اند؛ تهدیدی که حتی اگر 
عملی هم نشود، روحیه جریان های سیاسی بدبین 
به اتحادیه اروپا را در ۲۷ کشور عضو تقویت 

خواهد کرد.
اتحادیه اروپا قانون جنجال برانگیز اصلاح 
قوانین دادگستری لهستان را ناقض اصل استقلال 
قضات این کشور می داند. بر اساس عرف حقوق 
بین الملل، حقوق نهادهای بین المللی به حقوق 
داخلی کشورها ارجحیت دارد. به این معنی که 
در صورت تعارض میان حقوق داخلی یک کشور 
با تعهدات بین المللی، قاضی دادگاه داخلی 
باید با برتردانستن حقوق بین المللی آن را مبنای 
تصمیم خود قرار دهد. با این حال دیوان قانون 
اساسی لهستان (با قضات عمدتا نزدیک به 
حزب محافظه کار حاکم) اخیرا با صدور حکمی 
اعلام کرد قضات لهستانی الزامی به رعایت 
آیین نامه های اتحادیه اروپا، در صورت بروز تعارض 

قانونی ندارند و باید مقررات داخلی را اعمال کنند.
چالش تقدم قوانین داخلی یا اروپایی، پرده آخر 
تنش میان بروکسل و ورشو است. مسئله حاکمیت 
قانون، حمایت از حقوق اقلیت ها و محدودیت 
حق سقط جنین، ازجمله موضوعات دیگر مورد 
جدال میان دو طرف در سال های اخیر بوده است. 
حزب قانون و عدالت لهستان هرگز به عنوان یک 
حزب مخالف اتحادیه اروپا به شمار نمی رفت، اما 
ظاهرا انتظارات دو طرف با پاسخ های طرف مقابل 
مطابقت ندارد. با وجود این اختلاف ها و تنش ها، 
تقابل اتحادیه اروپا با روسیه و اقمار اروپایی روسیه 
ازجمله بلاروس، ورشو و بروکسل را در یک خط 
قرار می دهد. حمایت تمام قد «اورسلا فن درلاین» 
رئیس کمیسیون اروپا و «شارل میشل» رئیس 
شورای اتحادیه اروپا از ورشو در برابر بلاروس و 
روسیه در بحران مهاجرت، نشان دهنده پیوند 
محکم و منافع مشترک دو طرف در برابر تهدیدهای 

مسکو و متحد کوچکش، بلاروس است.
چرخش به  راست

«شارل میشل» و «اورسلا فن درلاین» در 
پایان اجلاس شورای اتحادیه اروپا، زمانی که 
تنش میان بروکسل و ورشو دستور کار رهبران 
۲۷ کشور اروپایی را تحت الشعاع قرار داده بود، 
با تکرار جمله معروف «همه گزینه ها روی میز 
است» از اعلام تصمیم مشخص درباره مجازات 
ناقضان حاکمیت قانون و اصول بنیادین حقوقی 
اتحادیه اروپا خودداری کردند. تعامل و مدارای 
اتحادیه اروپا با لهستان، با وجود تهدید کادرهای 
حزب عدالت و قانون به «پولگزیت» می تواند در 
چارچوب همین رویارویی مرزی با بلاروس تفسیر 

شود.
با وجود همبستگی بروکسل با ورشو در ماجرای 
رویارویی با بحران مهاجرت در مرزهای این کشور با 
بلاروس، لهستان قصدی برای کوتاه آمدن در برابر 
مطالبات اتحادیه اروپا ندارد. حزب حاکم لهستان 
اخیرا از حضور راست گراهای افراطی در راهپیمایی 
روز استقلال این کشور در ۱۱ نوامبر حمایت کرد. 
این تصمیم در حالی اعلام می شود که شهردار 
چپ گرای ورشو در پی تجربه خشونت آمیز همین 
مراسم در سال گذشته، برگزاری راهپیمایی در 
پایتخت را ممنوع کرده و از حمایت دادگستری هم 
برخوردار شده بود. راست های افراطی سال گذشته 
در جریان همین مراسم به کتاب فروشی ها حمله و 
چندین نفر را زخمی کرده و چند خانه را به آتش 

کشیده بودند.
منبع: اکونومیست

اتحاد ورشو و بروکسل علیه دشمن شرقى

 عنصر مفقوده در پایداری توافق
 تابوی مذاکره با آمریکا در مذاکرات دور اول 
روحانی شکست و هیچ اتفاق ناخوشایندی هم 
نیفتاد. مطالبه غربی ها و کشورهای منطقه در مذاکره 
درباره توانمندی موشکی نباید به تابویی تبدیل شود 
که ورود احتمالی در آن فاجعه ای بزرگ تلقی شود. 
منطق نیرومند ایران در چرایی توسعه برنامه موشکی 
در مقایسه با توان نظامی و اتمی اسرائیل، خریدهای 
محیرالعقول تسلیحاتی کشورهای منطقه و خبر اخیر 
توسعه موشک های بالستیک عربستان در همکاری با 
چین، در صورت برخورداری هوشمندانه دیپلماسی، 
غرب را آچمز خواهد کرد. این در صورتی است که 
ایران همچنان برنامه تنش زدایی با آمریکا را با جدیت 
پی بگیرد، روابط خود با کشورهای منطقه را ترمیم 
کند و در بزرگ نمایی غیرضروری توانمندی های خود 

خویشتن داری به خرج دهد.
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